1 32
ПУСКАТЕЛИ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ серии ПМЕ 200
ПАСПОРТ
1. Назначение и область применения
1.1. Пускатели электромагнитные серии ПМЕ 200 предназначены для применения в стационар-
ных установках для дистанционного пуска непосредственным подключением к сети, остановки и
реверсирования трехфазных асинхронных электродвигателей с короткозамкнутым ротором при
напряжении до 660 В переменного тока частоты 50 и 60 Гц.
1.2. При наличии тепловых реле пускатели осуществляют защиту управляемых электродвига-
телей от перегрузок недопустимой продолжительности и от токов, возникающих при обрыве
одной из фаз.
2. Структура условного обозначения
ПМЕ - Х  Х  Х  Х  Х  Х
1 - Обозначение серии
2 - Условное обозначение величины номинального тока: 2 - 25 А.
3 - Обозначение исполнения пускателей по степени защиты:
• 1 - IP00;
• 2 - IP30.
4 - Обозначение исполнения пускателей по назначению и наличию теплового реле:
• 1 - нереверсивный пускатель без теплового реле;
• 2 - нереверсивный пускатель с тепловым реле;
• 3 - реверсивный пускатель без теплового реле;
• 4 - реверсивный пускатель с тепловым реле.
5 - Климатическое исполнение по ГОСТ 15150
6 - Категория размещения по ГОСТ 15150
7 - Исполнение по коммутационной износостойкости: А, Б
4   3   2   1   6 75
3. Технические характеристики
3.1. Номинальные токи и номинальные рабочие токи главной цепи пускателей ПМЕ 200 приве-
дены в таблице 1.
Таблица 1
Исполнение
Номинальный
ток. А для
категории при-
менения АС-1
Номинальный ток. А при номинальных рабочих напря-
жениях для категории
применения АС-3
По степени
защиты
По наличию
теплового реле до 380 В св. 380 до 660 в
IP00
без реле 32
25
14с реле 25
IP30 с реле и без
него 23 23
3.2. Механическая износостойкость пускателей ПМЕ 200 и допустимая частота включений в час
приведены в таблице 2.
Таблица 2
Класс
износо-
стойкости
пускателя
Механическая
износостойкость Коммутационная износостойкость
Общий ре-
сурс, млн.
циклов
Допусти-
мая
частота
включе-
ний в 1
час, не
более
Общий ресурс, млн.
циклов
Допустимая
частота
включений в 1
час, не более
АС-3 АС-4 АС-3 АС-4
А
16 3600
3 0,4
1200 600
Б 1 0,1
3.3. Коммутационная износостойкость контактов вспомогательной цепи пускателей ПМЕ 200 в